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SAMMANFATTNING  

Scandinavian Property Group AB avser att bygga bostäder inom fastigheterna Tumba 8:349, 
8:350, 8:351 samt del av 8:356. Området är en del av Kassmyraåsen, och ligger inom 
Segersjö  vattenskyddsområde. Tidigare  var området del av Kassmyra grustäkt . En förstu die 
gjor des 2016  vilken  gav en översiktlig bild av VA - och dagvattensituationen i området. 
Sedan dess har den planerade bebyggelsen ändrats . Syftet med denna utredning är att 
fördjupa den tidigare studien och ge förslag till dagvattenlösningar enligt senaste 
situationsplanen.  
 
Jordarten i området är isälvssediment som har god infiltrationskapacitet . Då området 
tidigare inhyst verksamhet för grustäkt och det i nuläget  finns  industrier på platsen  
föreligger  risk för markföroreni ngar , exempelvis på grund av oljespill.  En miljögeoteknisk 
markundersökning har utförts av området . 
 
Området ligger i anslutning till grundvattenför ekomsten Uttran. Exploateringen av området 
utgör ett potentiellt konkurrerande intresse till dricksvattenpro duktionen då öppna 
naturgrustäkter är viktiga infiltrationsområden för nederbörd som bildar grundvatten. Då 
området ligger inom Segersjö  vattenskyddsområde säger föreskrifterna att d agvatten från 
förorenade ytor så som trafik - eller parkeringsytor inte får  infiltreras utan tillstånd av 
kommunen. Detta vatten måste därför efter rening ledas till Kassmyrasjön som i sin tur 
leder till vattenförekomsterna Tumbaån nedströ ms Uttran och Tullingesjön.  Området har i 
nuläget ingen anslutning till dag - eller spillvatt ennät.  
 
Avrinningen från utredningsområdet ökar efter omdaning för ett 20 -årsregn med 
klimatfaktor.  Avrinning från vägar behöver ledas bort , dessa leds  till en tät dagvattendamm 
samt täta växtbäddar för fördröjning  och rening  innan bortledning  via allmänt ledningsnät . 
För att inte överbelasta planerade ledningar i Skäcklingevägen behöver utflödet från 
dammen strypas. Vid ett utflöde på 20 l/s  behövs en fördröjningsvolym om ca 170  m 3 i 
dammen och 55 m 3 i växtbäddar vid ett 2 0-årsregn med klimatfaktor på 1,25 . Om 
anläggningarna dimensioneras enbart för rening behöv s inte en lika stor volym.  
 
Föroreningsmängder  i dagvatten som infiltreras i utredningsområdet minskar  efter 
omdaning  med rening jämfört med nuläge. Väga vrinn ing som leds bort kan komma att öka 
belastningen på Kassmyrasjön och vattenförekomsterna Tumbaån och Tullingesjön  med  
bland annat  0,3 kg fosfor och ca 6 kg kväve.  
 
Kvartersmarken anpassas så att avrinning och infiltration från denna kan ske då så mycket 
så möj ligt av avrinningen behövs för grundvattenbildning.  Avrinning från alla ytor utom 
vägar leds till infiltrationsytor  och underjordiska magasin  för infiltration . Områdets 
grönytor behöver anpassas till rådande naturtyp  på platsen , det vill säga ha en hög and el 
sand/grus,  för att  bidra till att bibehålla rådande grundvattenbildning på dessa ytor.  
 
Vid brand i området finns en risk att vatten som används för att släcka denna infiltrerar i 
marken och tar med sig föroreningar till grundvattnet. För att förhindra detta föreslås en 
tät släckvattenzon som sträcker sig 2 meter ut från byggnad och ansluter till sockel med tät 
skarv.  Släckvattenzonen kopplas till dagvattennät som leds till dagvatten damm  vars utlopp 
därför måste kunna stängas . 
 
För att undvika risk för ö versvämning vid skyfall föreslås höjdsättningen anpassas så att 
avrinning från lokalgatan  kan l edas ut i parkmark och vidare mot grustaget samt  
Finkmossvägens avrinning  till våtmark mellan Finkmossvägen och kvarteret Ugglan . 
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1  BAKGRUND OCH SYFTE 
Scandinavian Property Group AB avser att bygga bostäder inom fastigheterna Tumba 8:349, 
8:350, 8:351 samt del av 8:356. Området är utpekat i Botkyrka kommuns översiktsplan 
som nytt utbyggnadsområde för bostäder och eventuellt verksamheter. Området är cirka  
5,3 hektar. Exploateringen planeras ske i form av flerbostadshus och radhus och uppgår till 
cirka 400 bostäder. I nuläget består fastigheterna delvis av verksamhet för försäljning av 
begagnade bilar och bildelar och i övrigt obebyggd mark. Området är en d el av 
Kassmyraåsen, och ligger inom Segersjö  vattenskyddsområde. Tidigare var området del av 
Kassmyra grustäkt. Bevarade delar av åsen, utschaktade områden och skogsklädda höjder 
skapar en topografi med stora höjdskillnader. Idag utnyttjas området främst a v boende i 
närheten för rekreation.  
 
En exploatering av fastigheterna västerut, Tumba 3:348 och Tumba 3:349, kan även bli 
aktuellt framåt i tiden enligt Botkyrka kommun.  
 
En förstudie av området gjordes 2016 1. Denna gav översiktlig bild av VA - och 
dagvatte nsituationen före och efter exploatering och föreslog lämpliga åtgärder och 
faktorer att ta hänsyn till vid VA - och dagvattenhantering efter exploatering. Sedan dess har 
den planerade bebyggelsen  ändrats.  
 
Syftet med denna utredning är att fördjupa den ti digare studien och ge förslag till 
dagvattenlösningar enligt senaste situationsplanen (se Figur 1).  
 

 
Figur 1. Situationsplan efter  ritning  daterad 2019 -07-01 . 

                                                           
1 Tyréns AB. 2016. Förstudie inför detaljplan för Tumba 8:349 m.fl. Dagvatten och VA -utredning.  
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https://www.stockholmvattenochavfall.se/dagvatten/vagledningar/rad-och-anvisningar/utreda/#!/berakningsverktyg
https://www.stockholmvattenochavfall.se/dagvatten/vagledningar/rad-och-anvisningar/utreda/#!/berakningsverktyg
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Figur 3. Höjdkarta över utredningsområdet  och berörd a fastigheter . Hämtad 2019 -05 -20 från webbkarta, 
Botkyrka kommun.  

3.2  MARKFÖRORENINGAR  

Då området tidigare inhyst verksamhet för grustäkt och det i nuläget  finns  industrier på 
platsen  föreligger  risk för markföroreningar , exempelvis på grund av oljespill.  I 
Länsstyrelsens kartering av potentiellt förorenade områden har områd et fått objektid 
125278, ej riskklassat 4. Området är inte anslutet till kommunal spillvattenledning. Det 
föreligger därför även risk att det kan finnas föroreningar i marken om det förekommit 
läckage från bristfälliga enskilda avlopp. Kommunens miljö - elle r tillsynsenhet har 
information om de enskilda avloppen och utövar tillsyn över dessa samt kravställer de 
berörda fastighetsägarna och verksamhetsutövarna.  

                                                           
4 Länsstyrelsen Stockholm. Länskarta Stockholms län. Hämtad 2019 -05 -29.  
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Inom planområdet har det utförts miljögeoteknisk markundersökning vid två tillfällen, 
hösten 2016 samt sommaren 2019. Resultat av utförd undersökning visar, utifrån planerad 
markanvändning, på låga halter eller i nivå med Naturvårdsverkets generella riktvä rden för 
känslig markanvändning  (bostäder, förskola). Det påvisades en förorening 2016, 
förorening en är avgränsad och det finns ett åtgärdsbehov som innebär utgrävning och 
omhändertagande av förorenade massor på extern anläggning. Vid undersökning 2019 
påvisades förorening inom tre mindre delområden. Avgränsning av förorening ska ske 
innan urgrävning och omhändertagande av massor. När område för förskola har fastställts 
rekommenderas en förtätad provtagning utföras på denna plats 5. Figur 4 visar provpunkter 
samt klassificering av jord.  
 

 
Figur 4. Plankarta med provpunkter, bilaga 3 i PM Miljöteknisk markundersökning  (Tyréns 2019) .  

 
Finkmossvägen och Skäcklingevägen saltas i nuläget, vilket behöver beaktas vid förslag av 
dagvattenlösningar.  

3.3  MARKAVVATTNINGSFÖRET AG LÖVHOLMEN -SKÄCKLINGE 

Markavvattning innebär borttagning av oönskat va tten genom dränering eller dikning. När 
markavvattningen berör flera fastigheter bildas vanligen en samfällighet, ofta kallad 
torrläggningsföretag, dikningsföretag, sjösänkningsföretag eller liknande. I Stockholms län 
finns omkring 800 sådana företag, de f lesta bildade före 1950 . Markavvattningsföretag 

                                                           
5 Tyréns AB. 2019 -09 -10. PM Miljöteknisk markundersökning Tumba 8:349, 8:3 50, 8:351. Reviderad Version 
2.  
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består av ett dike (kan även vara kulverterat) och ett område som diket avvattnar, ett så 
kallat båtnadsområde. Vid åtgärder som påverkar markavvattningsföretaget på något sätt 
ska detta samrådas med alla fas tigheter som deltar i företaget 6.                                              
 
Markavvattningsföretaget Lövholmen -Skäcklinge, upprättat 1935 finns öster om 
utredningsområdet, och omfattar bland annat Lövholmens gård och bostadsområdena kv. 
Travbanan och k v. Ugglan öster om utredningsområdet ( Figur 5). Markavvattningens diken 
används för avvattning av kv. Travbanan 7. Vattnet leds till ett fördröjningsmagasin invid 
Lövholmen s gård. Inga uppgifter om dimensioner eller kapacitet för detta magasin har 
hittats. Sedan leds vattnet vidare norrut till Kassmyrabäcken som mynnar i Kassmyrasjön.  
 
Enligt Länsstyrelsen borde markavvattningsföretaget avvecklats i samband med 
framtagning a v detaljplan för kvarteren Ugglan och Travbanan.  För att avveckla  företaget  
bör samråd  ske med Lövholmens gård , som potentiellt fortfarande kan ha nytta av 
företaget 8. Övriga fastighetsägare i kvarter Ugglan och kvarter Travbanan är formellt sett 
delaktiga i företaget, men kvarter Ugglan bedöms  inte ha  nytta av företaget i nuläget.  
Huruvida kvarter Travbanan  har nytta av företaget för bortledning av dagvatten ( vilket  
anges i detaljplanen) skulle behöva säkerställas  om markavvattningsföretaget ska 
avvecklas . 
 
Möjligheten att avleda vatten från utredningsområdet via m arkavvattningsföretaget har  
utretts och i samråd med kommunen bedömts inte vara  ett alternativ . Detta  på gru nd av 
den process det innebär att avveckla företaget och att detta kan komma att försena 
detaljplanen.   

                                                           
6 Länsstyrelsen Stockholm. Markavvattning och diken. https://www.lansstyrelsen.se/stockholm/stat -och-
kommun/mi ljo/vatten/markavvattning -och-diken.html . Hämtad 2019 -05 -02.  
7 Botkyrka kommun. Detaljplan för kv Travbanan i Skäcklinge . Antagen 1993 -11 -25  
8 Telefonsamtal med Emma Lennmo, Länsstyrelsen Stockholm, 2019 -05 -10.  
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Figur 5. Utbredning för markavvattningsföretaget Lövholmen -Skäcklinge (svart linje illustrerar  dike och blå 
skrafferad yta båtnadsområde) 9. Dikets sträckning stämmer förmodligen inte helt med kartan då det 
ändrats i och med utbyggnad av kvarteret Ugglan och Travbanan. Ungefärligt utredningsområde markerat 
med röd  polygon . 

 

3.4  GRUNDVATTEN BILDNING  

Områd et ligger i anslutning till grundvattenför ekomsten Uttran (SE656518 -161456). 
Grundvattenförekomsten har god kvantitativ och kemisk status  (se vidare beskrivning i 
kapitel 4. 3). Exploateringen av området utgör ett potentiellt konkurrerande intresse till 
dri cksvattenproduktionen då öppna naturgrustäkter är viktiga infiltrationsområden för 
nederbörd som bildar grundvatten. Enligt tidigare dricksvattenutredning 10  skulle en 
exploatering av området räknat på en area av 4 ha leda till minskade uttagbara mängder 
vid  Segersjö vattenverk med knappt en procent.  Detta under förutsättning att dagvatten 
från alla hårdgjorda ytor utom vägar infiltreras med LOD. Det  är också antaget att 46  % av 
dagvattnet bildar grundvatten  (Tabell 3).  
  

                                                           
9 Länsstyrelsen Stockholm. Länskarta Stockholms län.  Hämtad 2019 -05 -24.  
10 Tyréns AB. 2017. Minskad grundvattenbildning vid exploatering av naturgrustäkter. Bilaga 5, förstudie, 
dricksvattenförsörjning från Vårsta och Uttran.  
































































